Filozofická fakulta Univerzity Karlovy

Katedra filmových studií

Bakalárska práca

Zdenka Fecskeová

**Ten nejlepší moment nášho života: Prvky emancipačného úsilia kórejskej
spoločnosti vo filme Forever the Moment**

**The Best Moment in Our Lives: Elements of Emancipatory Ambition of
South Korean Society in the Film Forever the Moment**

2020

Vedúca práce:
Mgr. Magda Španihelová, Ph.D.

PodĎakovanie

Ďakujem Mgr. Magde Španihelovej, Ph.D. za vedenie mojej práce, jej ochotu, ústretovosť a cenné rady.

Ďakujem Mgr. Martine Fecskeovej, Mgr. Lukášovi Kubíkovi, Mgr. Barbore Vavrovej a Siarheiovi Samusevichovi za mnohé poznámky a podporu.

V neposlednej rade by som chcela vyjadriť vĎaku Gerronovi Stewartovi, ktorý ma priviedol ku kórejskej kinematografii a ktorého ambície sú pre mňa inšpiráciou nasledovať môj záujem o ázijský film.

Čestné vyhlásenie:

*Čestne vyhlasujem, že som bakalársku prácu s názvom **Ten najlepší moment nášho života: Prvky emancipačného úsilia kórejskej spoločnosti vo filme Forever the Moment** vypracovala samostatne pod vedením svojej školiteľky Mgr. Magdy Španihelovej, Ph.D. s využitím získaných teoretických poznatkov a s použitím uvedenej literatúry. Práca nebola využitá v rámci iného vysokoškolského štúdia ani k získaniu iného alebo rovnakého titulu.*

V Prahe 13. augusta 2020

.....

podpis

Abstrakt:

Predmetom tejto bakalárskej práce je analýza kórejského filmu *Forever the Moment* (Yim Soon-rye, 2008), ktorý je nielen zachytením reálnych udalostí z letnej Olympiády 2004, ale rovnako tiež sondou do spoločenského a intímneho života Kórejcov, menovite žien. Práca sa zameriava na rozbor snímky z hľadiska feministických teórií a z hľadiska teórií zobrazovania ženy v športe. Jej úlohou je okrem iného priblížiť západnému divákovi tradičnú konfuciánsku spoločnosť, akou je tá kórejská, a z nej vychádzajúce postavenie ženy. Práca podrobne analyzuje dve hlavné témy – feminizmus v Kórei a športové zameranie filmu s dôrazom na pôsobisko ženy v atletike, každú oddelene v dvoch kapitolách. Záverom práca zdôrazňuje dôležité postavenie snímky *Forever the Moment* v rámci kórejskej kinematografie so športovou tematikou a jej dopad na vývoj kórejskej kinematografie „pre ženy“.

Abstract:

The aim of this bachelor's thesis is an analysis of the film *Forever the Moment* (Yim Soon-rye, 2008) which captures the real events of the Summer Olympic Games 2004 but is also an exploring to social and intimate lives of Korean people, nominally women. The study analyses the film in a view of feminist theories and the theories of representation of woman in sport. Its objective is also to describe a traditional confucian society to the western spectator and the woman's position in it. The work analyses in detail two main themes in the film – korean feminism and its sport focus with the main role of woman athlete, each separately in two chapters. The epilogue focuses on emphasizing the importance of the film *Forever the Moment* in korean sports cinematography and its impact on the evolution of korean cinema „for women“.

Kľúčové slová:

Kórejská kinematografia, Feminizmus, Konfuciánske zobrazenie ženy, Športový film, Forever the Moment, The Best Moment in Our Lives

Key words:

Korean Cinema, Feminism, Confucian Image of Woman, Sport Film, Forever the Moment, The Best Moment in Our Lives

Obsah

Úvod..... 8
1 Obraz ženy..... 10
1.1 Ženy v Kórei..... 10
1.2 Vplyv <i>hallyu</i> 11
1.3 Feministický film..... 12
1.4 Z pohľadu západných teórií..... 14
2 Charaktery filmu..... 19
2.1 Han Mi-sook..... 19
2.1.1 Typický osud kórejskej manželky..... 19
2.1.2 Maskulinita v ženskom prevedení..... 20
2.1.3 Zrod ženy ako rovnocennej bytosti..... 21
2.2 Kim Hye-kyeong..... 22
2.2.1 Verejné pozície pre „konfuciánsky nepoškodených“..... 22
2.2.2 Trénerská hrdosť..... 23
2.2.3 Vybojovaná úcta..... 24
2.3 Song Jeong-ran..... 26
2.3.1 Správna manželka je tá, ktorá rodí deti..... 26
2.3.2 Queer v kórejskej spoločnosti..... 26
2.3.3 Ženské inštinkty..... 27
2.4. Ďalšie postavy..... 28
2.4.1 Ahn Seung-pil..... 28
2.4.2 Oh Su-hee..... 29
2.4.3 Jang Bo-ram..... 29
3 Obraz ženy v športe..... 31
3.1 Definícia ženskosti..... 31
3.2. Ženské telo v priebehu zmien..... 32
3.3 Žena ako konštrukt..... 34
3.4 „Žena“ a kroky k zrovnoprávneniu..... 37
4 <i>Forever the Moment</i> ako športový film..... 41
4.1 Šport a konfucianizmus..... 41
4.2 Kórejská republika, ženy a šport..... 42
4.3 Kórejská atlétka ako vzor..... 43
4.4 Šport vo filme: „Ten najlepší moment nášho života“..... 44
4.5 Hádzaná – formovateľ deja, postáv, úspechov aj pádov..... 46
4.6 Športové prostredie a jeho vplyv..... 48

4.6.1 Han Mi-sook..... 48
4.6.2 Kim Hye-kyeong 49
4.6.3 Song Jeong-ran..... 50
4.6.4 Osobné rovná sa profesionálnemu..... 51
4.7 Faktický materiál..... 52
Záver 54
Použitá literatúra 56

Úvod

Cieľom tejto bakalárskej práce je predstaviť a priblížiť západnému divákovi obraz kórejskej spoločnosti a jej konvencií prostredníctvom kinematografie. Práca sa zameriava na ideu ženy a to, ako ju táto spoločnosť vykresľuje, vychádzajúc z tradičného konfuciánskeho nahliadania. Následne, na základe rozoberaného filmu, upozorňuje na snahu vymaniť sa z týchto stereotypných predstáv.

Analyzovaným filmom, na ktorý sa práca zameriava, je snímka *Forever the Moment* autorky Yim Soon-rye z roku 2008. Ide o film z prostredia ženského hádzanárskeho tímu, v ktorom sa okrem iného odzrkadľujú problémy súčasnej kórejskej spoločnosti, ktoré práca postupne odhaľuje a rozoberá. Film analyzujem na základe západných feministických teórií, aby tak myšlienka, ktorú práca vyzdvihuje, bola zrozumiteľná v ponímaní, v ktorom feminizmus chápe tunajšie publikum. Vychádzam predovšetkým z fetišistického nazerania Laury Mulvey a z vnímania spoločnosti ako heterosexuálnej, ako ju chápe teoretička Monique Wittig. Napriek vedomosti, že dnes už feministické teórie čítajú oveľa väčšie množstvo pohľadov a štúdií, koncepcia fetišu je skutočnosť, ktorá je v kórejskej spoločnosti stále veľmi prítomná, a preto je dôležité sa tomuto fenoménu venovať a skúmať ho aj v súvislosti s pre nás vzdialenejšou kultúrou.

Práca je tematicky rozdelená na dva hlavné celky – feminizmus a jeho vnímanie v rámci konfuciánskej (kórejskej) spoločnosti a koncept obrazu ženy v športe. Obe časti sú tvorené dvomi obsiahlejšími kapitolami, ktoré v prvom rade približujú teoretický prístup k vytýčeným problémom a následne opísané skutočnosti analyzujú vo filme. V rámci analýzy sa zameriavam na detailné vykreslenie troch hlavných hrdiniek snímky a toho, akým spôsobom nabúravajú tradičný pohľad na konfuciánsku ženu a manželku.

V druhej časti práce, zameranej na charakteristiku obrazu ženy atlétky, vychádzam predovšetkým zo štúdií Michaela A. Messnera, pričom dôležitým je pre mňa tiež pohľad Elizabeth H. Jarratt, ktorej snahou je redefinovať zastaralé tvrdenie, že ženy nie sú schopné dosiahnuť mužských ideálov a limitov.

V závere práce rekapitulujem získané informácie a dosiahnuté poznatky ohľadom skutočností, ktoré film *Forever the Moment* skúma. Snímku vykresľujem v jej komplexnosti k rozoberaným témam a zdôrazňujem jej postavenie ako športového filmu, ktorý sa od klasického obrazu

daného žánru odlišuje vo viacerých ohľadoch.

1 Obraz ženy

1.1 Ženy v Kórei


[…]

- [11] KENDALL, Laurel: *Shamans, Housewives, and Other Restless Spirits. Women in Korean ritual life*. USA: University of Hawaii press 1985.
- [12] KO, Dorothy, HABOUSH KIM, Jahyun, PIGGOTT, Joan R. Piggott: *Women and Confucian Cultures in Premodern China, Korea, and Japan*. Berkeley and Los Angeles, California: University of California Press 2003.
- [13] LÖWENSTEINOVÁ, Miriam, POPA, Markéta: *Made in Korea*. Praha: Nová vlna 2018.
- [14] LÖWENSTEINOVÁ, Miriam, POPA, Markéta: *Made in Korea II*. Nová vlna 2019.

Vedecké články a štúdie

- [15] JARRATT, H. Elizabeth: Feminist Issues in Sport, *Women's Studies Int. Forum*, 1990, č. 5, st. 491-499.
- [16] KIM, Soo Yeon, PARK, Sungjoo: The Queer Sport Failure: Representations of Female Athletes in Korean Sport Films, *Sociology of Sport Journal*, 2017, č. 34, st. 354-363.
- [17] KIM, Jihoon: Korean Popular Cinema and Television in the Twenty-

First Century: Parallax Views on National/Transnational Disjunctures, *Journal of Popular Film and Television*, 2019, č. 1, st. 2-8.

[18] KIM, Jeongmee, UNGER, A. Michael, WAGNER, B. Keith: Beyond Hallyu: Innovation, Social Critique, and Experimentation in South Korean Cinema and Television, *Quarterly Review of Film and Video*, 2016.

[19] MERGEŠ, Jozef: Esej o subžánri športového filmu, *Jazyk a kultúra*, 2020, č. 41-42, st. 61-70.

[20] MESSNER, A. Michael: Sports and Male Domination. The Female Athlete as Contested Ideological Terrain. *Sociology of Sport Journal*, 1988, č. 5.

[21] MULVEY, Laura: Visual Pleasure and Narrative Cinema. In. BRAUDY, Leo, COHEN, Marshall (eds.), *Film Theory and Criticism: Introductory Readings*. New York: Oxford UP, 1999, st. 833-844.

[22] SMELIK, Anneke: *Feminist Film Theory*. In. COOK, Pam, BERNINK, Mieke (eds.), *The Cinema Book*. London: British Film Institute 1999, st. 353-365.

[23] PEARSON, D. W., CURTIS, R. L., HANEY, C. A., ZHANG, J. J.: Sport films. Social dimensions over time, *Journal of Sport & Social Issues*, 2003, č. 2, st. 145-161.

[24] WITTIG, Monique: One is Not Born a Woman. In. WITTIG, Monique, *The Straight Mind and other essays*. Beacon Press books 1992.

[25] WITTIG, Monique: The Category of Sex. In. WITTIG, Monique, *The Straight Mind and other essays*. Beacon Press books 1992.

[26] WITTIG, Monique: The Straight Mind. In. WITTIG, Monique, *The Straight Mind and other essays*. Beacon Press books 1992.

[27] XUE, Yue, HUANG, Tao, SUN, Qilin, TANG, Ning: Media portrayal of sportswomen in East Asia: A systematic review, *International Review for the Sociology of Sport*, 2019, č. 8, st. 989–1004.

Internetové zdroje

[28] DVOŘÁK, Michal: Krásné ženy beze jména. *Koktejl*, 2008, č. 11. Dostupné na <http://www.czech-press.cz/index.php?option=com_content&view=article&id=3399:krasne-eny-beze-jmena-sp-790863979&catid=1696&Itemid=148>

[29] SIMS, Tiffany: Spotlight on Korean Directors: Yim Soon-Rye. *SnackFever*. Dostupné na <<https://snackfever.com/blogs/magazine/spotlight-on-korean-directors-yim-soon-rye>>

[30] PRINZL, M. Gabriele: *K-Directors: Lim Soon-rye (임순례) Month at the KCCUK in December*. 22.12. 2012. Dostupné na <<https://www.mgprinzl.com/lim-soon-rye-in-december/>>

- [31] GATES, J. Gary: LGBT Data Collection Amid Social and Demographic Shifts of the US LGBT Community. *Am J Public Health*. 2017 August; vol 107, no 8, pp 1220–1222. Dostupné na <<https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pmc/articles/PMC5508189/>>
- [32] ASHWORTH, Charlie: *Women's Sport: Nike uses grassroots stories to inspire young girls to play sport*, 16.4. 2020. Dostupné na <<https://www.givemesport.com/1563056-womens-sport-nike-uses-grassroots-stories-to-inspire-young-girls-to-play-sport>>
- [33] GORSLER, Fabian Gorsler: Nike Is Betting Big on Women's Sports: Here's Why. *Lifestyle*, 2019. Dostupné na <<https://www.highsnobiety.com/p/nike-womens-sports/>>
- [34] (b.d.) *Inspiring the Next Generation of Female Athletes*. Nike.com. Dostupné na <<https://purpose.nike.com/nikes-deeper-commitment-to-female-athletes>>
- [35] KALMANOVÁ, Alexandra: Pozdrav z K-POP Campu, *AsianStyle*, 11.9. 2014. Dostupné na <<http://www.asianstyle.cz/zajimavosti/15182-pozdrav-z-k-pop-campu>>
- [36] SCANLON, Hayley: Forever the Moment (우리 생애 최고의 순간, Yim Soon-rye, 2008), *Windows on Worlds*, 2018. Dostupné na <<https://windowsonworlds.com/2018/02/03/forever-the-moment-우리-생애-최고의-순간-yim-soon-rye-2008/>>
- [37] (b.d.) <http://asianwiki.com/Forever_the_Moment>

Použité práce

- [38] BOUKALOVÁ, Tereza: *Počátky emancipačního hnutí korejských žen*, Bakalárska práca. Univerzita Karlova v Prahe 2014