## Oponentský posudek

**Bakalářská práce:** Ten nejlepší moment našho života: Prvky emancipačního úsilí kórejské společnosti vo filme Forever the Moment

**Studentka:** Zdenka Fecskeová

Bakalářská práce analyzuje jihokorejský snímek Forever the Moment zachycující úsilí a účast jihokorejského ženského házenkářského týmu na Olympiádě v roce 2004. Studentka jej vztahuje k uspořádání jihokorejské společnosti, hlavně k tradičnímu postavení ženy a ideologii konfuciánství, které ji diktuje. Zároveň se snaží snímek kontextualizovat ve vztahu k pozici jihokorejské ženy ve sportu a definovat sportovní film. Základním cílem práce má být „charakterizovat prvky feministického myšlení a emancipace v rámci jihokorejské společnosti“. Jako hlavní metodu si autorka zvolila feministickou filmovou teorii. Základními eseji jsou Vizuální slast a narativní film (1979) Laury Mulvey a texty Monique Wittig zveřejněné v kolekci The Straight Mind and other essays. Autorka pracuje i s texty věnovanými sociologii sportu v jihokorejské společnosti.

Z práce je evidentní, že dané téma autorku silně zajímá – co se feministického aspektu týče, do jisté míry až osobně, jak občas prosvítá textem a stylem psaní. Je v tématu ponořená, hlavně co se týká jihokorejské společnosti a kultury, k nimž si nastudovala velké množství materiálů. Jejich zpracováním nabízí vzhled do kultury, která může být západnímu eurocentrickému chápání vzdálená nebo dokonce nepochopitelná. Daří se jí postihnout základní specifika jihokorejské společnosti, kultury i postavení žen ve sportu a to, jak se promítají do analyzovaného snímku. Jeho prostřednictvím dobře přibližuje vzorce genderového chování a nároků kladených na jihokorejské ženy a rozkrývá jiné možné čtení některých filmových tropů a témat, které by „západní“ divák vnímal jinak (např. vztah mezi staršími a mladšími ženami). Samotná textuální analýza filmu s interpretací postav, motivů a reprezentačních strategií týkajících se zobrazení ženy je velmi dobrá.

Na druhou stranu má nicméně práce metodologické, koncepční a strukturální slabiny. I když se jedná o bakalářskou práci, je použití feministické literatury výrazně limitované. Jakoby neexistovaly čtyři dekády feministického / genderového psaní a myšlení o audiovizí. Studentka se opírá primárně o dnes již překonanou esej Laury Mulvey, kterou revidovala i samotná autorka, aniž by danou skutečnost nějak reflektovala. I práce Wittig jsou ze začátku devadesátých let. Jakkoliv studentka dobře shrnuje základní kanonické feministické myšlenky (s. 16 a 17) – v podstatě od ikonických autorek/autorů –, ve své analýze nakonec aplikuje jen dvě práce a s feministickou teorií nenakládá zcela přesvědčivě. Sama pracuje s deterministickými termíny, které nejsou dostatečně vysvětleny (např. „ženský smysl pro vyprávění“, s. 15) nebo obecně „ženský“ film. Podobný problém vyvstává i u sekundární literatury věnované sociologii sportu a ženskému tělu. Autorka sice dobře čerpá i z aktuálních prací jihokorejských autorů, ale zároveň největší důraz klade na texty z roku 1990 a 1988, které popisují specifickou dobovou situaci postavení ženy ve sportu v západní společnosti. I tady text působí jakoby se vracel v čase, utíkal se k přehledným kategoriím a neregistroval posuny.

Jakkoliv je pochopitelný a ocenitelný záměr rozkrýt a přiblížit jihokorejskou společnost a postavení žen „západnímu“ divákovi, v takovém záměru se zároveň skrývá paradox. Autorka vychází z anglosaského feministického myšlení, které aplikuje na „jinou“ kulturu. Sama přitom upozorňuje, že feminismus v jižní Koreji je jiný než feminismus „západní“. Nicméně,

pokud západní myšlení nedokáže adekvátně vysvětlit genderové a mocenské jevy v jihokorejské společnosti, jaký má smysl s takovými východisky pracovat? Nezkresluje to vnímání celého problému, který chce autorka objasnit? Jinými slovy, (jak) je možné vysvětlit a pojmout kulturu, která je odlišná od kultury západní, západními nástroji?

Zatímco postavení jihokorejské ženy ve sportu práce popisuje dobře, postižení parametrů feministické hnutí a myšlení v zemi – jak vypadá, jaké má cíle, je film jeho promyšlenou součástí – chybí. Bylo by přínosné, kdyby se práce dotkla toho, jaký vliv měl snímek v Jižní Koreji, zda vzbudil nějaké feministické debaty, pomohl otevřít témata či nastartovat případnou změnu. V práci chybí i slibovaný dopad analyzované snímku na vývoj filmu pro ženy.

Velmi zajímavá je druhá část práce, kdy se autorka věnuje specifikám postavení jihokorejských žen ve sportu a ideologické konstrukci ženského těla. Tady se ale vynořuje naplno strukturální zádrhel, který zajímavý materiál a dobrou analýzu znepréhledňují. Jakoby si svůj terén autorka spíš ohmatávala. Části kapitoly 3 jsou metodologické a představují koncepty, které měly přijít podstatně dříve. Podkapitola 3.4. pak představuje neorganickou vsuvku, která patří do jiné práce na téma sportovní reklama a ženy na západě. Pro danou bakalářku není relevantní. Následně autorka přimíchá zredukovanou žánrovou teorii, bez níž by se práce klidně obešla.

Za upřesnění by pak stál rozpor, který se objevuje na s. 42. Celá práce staví na tom, že jihokorejská společnost a postavení ženy v ní jsou ovlivňované patriarchálním konfucianstvím. V závěru ale zazní, že „mluvit o korejské společnosti jen v liniích konfucianismu by bylo redukcující“. Jak to tedy je?

Celkově se jedná o solidní pokus o zpracování zajímavého a komplexního tématu, byť ve výsledku rozbíhavý a s několika zásadními otazníky.

**Doporučené hodnocení: velmi dobře / dobře v závislosti na obhajobě**

V Praze, 30. 8. 2020

Dr. Jindřiška Bláhová